
 

  Determinazione   Originale n°196            Del 07/08/2015  
 

 
UFFICIO TECNICO 

 
 
OGGETTO:“Lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale”” – Approvazione Verbale di 

gara del 03/07/2015 e aggiudicazione in favore della ditta  C.E.S.I.P. Impresa 
Costruzioni del Geom. Pucci Michelangelo, con sede in Cosenza alla Via A. Diaz 
n.13; 
CUP D87H12002010002 -CIG 62765168D9 
 

L’anno duemilaqundici, il giorno 07 del mese di agosto; 
 
Premesso che: 
- con Deliberazione della G.C. n° 58 del 28/11/2014 è stato approvata il la rimodulazione del progetto 

Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale” – (giusto Decreto D.G. 
n.9854 del 07/08/2014)”, redatta dall’Ing. Rocco Marchese & dall’Ing. Paolo Guido, per un importo 
complessivo di  €  200.000,00; 

- con Deliberazione della G.C. n° 13 del 06/03/2015 è stato approvata il la rimodulazione del Quadro 
Economico del progetto Definitivo/Esecutivo “Messa in sicurezza viabilità comunale” redatta dall’Ing. 
Rocco Marchese & dall’Ing. Paolo Guido, per un importo complessivo di  €  200.000,00; 

- Richiamata la propria determina n° n.130 del 01/06/2015 con la quale si è deciso di: 
 di affidare l’esecuzione dei dei lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale” mediante procedura 

aperta ai sensi dell’art.53 comma 2 lettera a), del Codice dei Contratti;  
 di definire l’importo dei lavori posto a base d’asta è pari ad euro € 137.389,53 oltre IVA; 
 di definire quale criterio d’aggiudicazione il Massimo Ribasso percentuale del prezzo offerto rispetto 

all’importo complessivo della prestazione a base di gara ai sensi dell’art. 82 co. 2 del D.lgs 163/2006 e 
succ. modif.; 

-Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 160 del 02/07/2015 con la quale è stata  nominata 
la Commissione per  la gara, mediante procedura aperta,  da espletare il 03.07.2015, e  relativa 
all’affidamento dei  lavori di “Messa in sicurezza viabilità comunale”; 
-Visto il verbale di gara del 03/08/2015, dal quale risulta: 
-che a norma dell’art.122 c.5 del D.lgs 163/2006, è stata data pubblicità alla gara d'appalto con bando di 
gara pubblicato: all'Albo Pretorio di questo Comune di San Vincenzo La Costa, e sul sito ufficiale della 
stazione appaltante: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it; 
-che le modalità di effettuazione della gara per l'appalto in oggetto sono state stabilite nel citato bando di 
gara; 
-che entro le ore 12.30 del giorno 29.06.2015 sono stati fissati da questa stazione appaltante i termini 
massimi di tempo per far pervenire le offerte di gara da parte delle imprese interessate; 
-che entro le ore 12.30 del giorno 29.06.2015 sono pervenute in plichi sigillati n. 45 (diconsi quarantacinque) 
offerte da parte delle seguenti imprese:  

 

CCoommuunnee  ddii  
SSaann  VViinncceennzzoo  LLaa  CCoossttaa  

Provincia di Cosenza 
 Via Municipio  -  Tel.:  0984 936009  /  936616  –  Fax.:  0984 936497 
 Sito Internet: www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it 

PI: 00395370786 



N.p Ditte Indirizzo Prot. Data pres. 
1 Impresa CO.GE.CA. sas Corigliano C. scalo (CS) 1422 23.06.15 
2 Impresa LL.PP. Perrone Geom Antonio Via Cardame 75 Corigliano C. (CS) 1423 23/06/15 
3 Donato Costruzioni Via Elena 15 Terranova da S. (CS) 1424 23/06/15 
4 Pignataro Trivellazioni Srl Loc. Donnangelo Terranova da S. (CS) 1425 23/06/15 
5 Edilbenincasa Srl Via dell’Ecologia Corigliano C. (CS) 1443 25/06/15 
6 Impresa Costr. LL.PP. Ardente G. e Figli Via Trieste 4 Paterno C. (CS) 1446 26/06/15 
7 Sprovieri srl Zona Industriale Corigliano C. (CS) 1456 26/06/15 
8 Edilmassaro Srl P..zza Municipio 27 Civita (CS) 1457 26/06/15 
9 MA.CO. SRL Impresa di costr. Edili Via Papa G.XXIII 26 Rende (CS) 1458 26/06/15 

10 Nuove Pavimentazioni Srl C.da S.Chiara Rende (CS) 1459 26/06/15 
11 Piano Lago calcestruzzi srl C.da Felicetti Figline V. (CS) 1460 26/06/15 
12 Santise Costruzioni Srl Via Bendicenti Cosenza 1461 26/06/15 
13 Teknoappalti Srl Via Provinciale Francavilla M. (CS) 1463 26/06/15 
14 Impresa Baffa Francesco Via Provinciale 3 S.Cosmo A. (CS) 1466 26/06/15 
15 Impresa LL.PP. Edilcamp Sas di Cap. &C Via Matermare 3 S.Cosmo A. (CS) 1467 26/06/15 
16 Impresa LL.PP. Baffa Geom. Cosmo Loc. Campanaro S.Cosmo A. (CS) 1468 26/06/15 
17 Idromax Srl Via Spurio C. 4 Fiumefreddo B. (CS)  1477 29/06/15 
18 Tecnosud Srl Loc. Acquanuova Longobardi (CS) 1478 29/06/15 
19 BRC Asfalti Srl C.da Cozzo C. Lattarico (CS) 1479 29/06/15 
20 Nuova Demar Srl Via Umberto N. Rende (CS) 1481 29/06/15 
21 SpemmItalia Srl Via Ada Negri Mosciano S.A. (TE) 1482 29/06/15 
22 Ditta Murano Natale C.da Chimento Acri (CS) 1483 29/06/15 
23 Sergi Costruzioni di Eugenia Sergi Loc. Mazzarella Rende (CS) 1484 29/06/15 
24 Impresa LL.PP. Fusaro Francesco Via Tieri Corigliano C. (CS) 1485 29/06/15 
25 F.lli Vuono Junior di Vuono G.&C sas Via Nazionale 297 S.Sosti (CS) 1486 29/06/15 
26 Cima Cosrtruzioni generali srl C.da Pauciuri Malvito (CS) 1487 29/06/15 
27 Impresa Filippelli Costruzioni Srl Viale G.Mancini Cosenza 1488 29/06/15 
28 Impresa L.L.P.P. Esposito Geom. Bombina C.da Torre d. Rocca Corigliano C. (CS) 1489 29/06/15 
29 Impresa Costruzioni Filippelli Geom. R. C.da Scarcella Campana (CS) 1490 29/06/15 
30 Impresa LL.PP. Esposito Michelangelo C.da Tenimento Corigliano C. (CS) 1491 29/06/15 
31 Impresa Costruzioni Miracco Gennaro Via Scigata 3 S.Sofia d’Epiro (CS) 1492 29/06/15 
32 Impresa Costruzioni LL.PP. Eugenio Azz. Via Roma 15 S.Sofia d’Epiro (CS) 1493 29/06/15 
33 Euroimpianti Sas di Groccia Angelo & C C.da Pagliaspito 51 Bisignano (CS) 1494 29/06/15 
34 Impresa Dodaro Gianpiero Via Modigliani 16 Rende (CS) 1495 29/06/15 
35 Impresa Dodaro Pietro Via Modigliani 16 Rende (CS) 1496 29/06/15 
36 Impresa Dodaro Francesco Via Modigliani 16 Rende (CS) 1497 29/06/15 

37 Impresa LL.PP. Saverio Iquinta 
C.da Nunziatella 9 S.Giovanni in 
F.(CS) 1498 

29/06/15 

38 Impresa Sposato geom. Domenico C.da Torre di Mezzo Corigliano C. (CS) 1499 29/06/15 
39 FE.VI. Srl Via Caminona S.Demetrio in C. (CS) 1500 29/06/15 
40 C.E.S.I.P. Impresa Costruzioni  Via Diaz 13 Cosenza 1501 29/06/15 
41 COS.IN.CAL Srl Via Piano Lago 4 Mangone (CS) 1502 29/06/15 
42 L.C. Costruzioni Srl Via Panebianco 217 Cosenza 1503 29/06/15 
43 Impresa Vona Mario Via G. Garibaldi Petilia P. (KR) 1504 29/06/15 
44 Area Costruzioni Srl Via S.Giuseppe 17 Cotronei (KR) 1505 29/06/15 
45 Murano srl Costruzioni generali Via Risicoli 8 Luzzi (CS) 1506 29/06/15 

 
-Che la commissione di gara, all'apertura dei plichi contenenti le offerte e all'esame della documentazione 
prodotta per l'ammissione alla gara e verifica la conformità della stessa rispetto a quanto indicato nel bando 
di gara. 
 Dichiara non ammesse le seguenti n. 01 (uno) Ditte , per le motivazioni a fianco di ciascuna 
indicate: 

 DITTA BRC ASFALTI S.R.L. – C.da Cozzo Carbonaro 87010 Lattarico (CS) – esclusa in 
quanto ai sensi del punto 8. Del bando di gara (modalità di presentazione delle offerte) 
all’interno del plico pervenuto in data 29.06.2015 prot. 1479 manca la busta “B” offerta 
economica, pertanto il concorrente viene escluso. 



-Che la commissione di gara,dichiara successivamente ammesse, in via provvisoria, le restanti n. 44 (diconsi 
quarantaquattro) ditte concorrenti, tutte in possesso di attestato S.O.A pertanto, non procede alla eventuale 
sospensione della presente seduta di gara, e decide di riprendere le operazione della stessa al fine di 
aggiudicare in via provvisoria i lavori in oggetto. 
-Che la commissione di gara, dopo aver letto ad alta voce il ribasso percentuale complessivo offerto da 
ciascun concorrente ammesso si forma la seguente graduatoria:  

N.p Ditte Offerta ribasso ribasso % scarto 
44 Murano srl Costruzioni generali         89.323,803  48.065,727 34,985   
14 Impresa Baffa Francesco         89.362,272  48.027,258 34,957   
21 Ditta Murano Natale         89.370,515  48.019,015 34,951   
16 Impresa LL.PP. Baffa Geom. Cosmo         89.627,434  47.762,096 34,764   
15 Impresa LL.PP. Edilcamp Sas di Cap. &C         89.889,848  47.499,682 34,573   
6 Impresa Costr. LL.PP. Ardente G. e Figli         89.961,290  47.428,240 34,521 0,303 

11 Piano Lago calcestruzzi srl         90.080,819  47.308,711 34,434 0,216 
23 Impresa LL.PP. Fusaro Francesco         90.084,941  47.304,589 34,431 0,213 
25 Cima Cosrtruzioni generali srl         90.112,419  47.277,111 34,411 0,193 
34 Impresa Dodaro Pietro         90.131,653  47.257,877 34,397 0,179 
40 COS.IN.CAL Srl         90.142,645  47.246,885 34,389 0,171 
12 Santise Costruzioni Srl         90.146,766  47.242,764 34,386 0,168 
9 MA.CO. SRL Impresa di costr. Edili         90.198,974  47.190,556 34,348 0,130 

39 C.E.S.I.P. Impresa Costruzioni          90.205,844  47.183,686 34,343 0,125 
24 F.lli Vuono Junior di Vuono G.&C sas         90.214,087  47.175,443 34,337 0,119 
35 Impresa Dodaro Francesco         90.269,043  47.120,487 34,297 0,079 
41 L.C. Costruzioni Srl         90.282,782  47.106,748 34,287 0,069 
31 Impresa Costruzioni LL.PP. Eugenio Azz.         90.286,904  47.102,626 34,284 0,066 
18 Tecnosud Srl         90.295,147  47.094,383 34,278 0,060 
37 Impresa Sposato geom. Domenico         90.330,868  47.058,662 34,252 0,034 
17 Idromax Srl         90.336,364  47.053,166 34,248 0,030 
32 Euroimpianti Sas di Groccia Angelo & C         90.363,842  47.025,688 34,228 0,010 
4 Pignataro Trivellazioni Srl         90.400,937  46.988,593 34,201 -0,017 

33 Impresa Dodaro Gianpiero         90.406,432  46.983,098 34,197 -0,021 
8 Edilmassaro Srl         90.422,919  46.966,611 34,185 -0,033 

22 Sergi Costruzioni di Eugenia Sergi         90.433,910  46.955,620 34,177 -0,041 
30 Impresa Costruzioni Miracco Gennaro         90.440,780  46.948,750 34,172 -0,046 
13 Teknoappalti Srl         90.444,901  46.944,629 34,169 -0,049 
28 Impresa Costruzioni Filippelli Geom. R.         90.475,127  46.914,403 34,147 -0,071 
2 Impresa LL.PP. Perrone Geom Antonio         90.530,083  46.859,447 34,107 -0,111 
3 Donato Costruzioni         90.556,187  46.833,343 34,088 -0,130 

42 Impresa Vona Mario         90.589,161  46.800,369 34,064 -0,154 
26 Impresa Filippelli Costruzioni Srl         90.615,265  46.774,265 34,045 -0,173 
5 Edilbenincasa Srl         90.644,116  46.745,414 34,024 -0,194 

36 Impresa LL.PP. Saverio Iquinta         90.660,603  46.728,927 34,012 -0,206 
1 Impresa CO.GE.CA. sas         90.668,846  46.720,684 34,006 -0,212 

38 FE.VI. Srl         90.682,585  46.706,945 33,996 -0,222 
29 Impresa LL.PP. Esposito Michelangelo         90.694,950  46.694,580 33,987 -0,231 
27 Impresa L.L.P.P. Esposito Geom. Bombina         90.738,915  46.650,615 33,955 -0,263 
7 Sprovieri srl         90.781,506  46.608,024 33,924   

19 Nuova Demar Srl         90.821,349  46.568,181 33,895   
10 Nuove Pavimentazioni Srl         90.854,322  46.535,208 33,871   
43 Area Costruzioni Srl         91.593,478  45.796,052 33,333   
20 SpemmItalia Srl         96.782,681  40.606,849 29,556   

somma ribassi   1163,403 2,1695 
n. ditte   34 17 
media   34,218 0,1276 
scarto   0,1276   
soglia di esclusione 34,345   



-Che la commissione di gara, constatato che la migliore offerta valida e più vantaggiosa è stata prodotta dalla 
Ditta C.E.S.I.P. Impresa Costruzioni , con sede in Cosenza alla Via A. Diaz n.13 con il prezzo complessivo 
netto di €. 90.205,844 (diconsi euro novantamila duecentocinque/844centesimi) oltre I.V.A. e oneri sicurezza 
e costo personale, al netto del ribasso d’asta del 34,343% sull’importo a base d’asta di € 137.389,530 ha 
dichiarato la Ditta stessa aggiudicataria in via provvisoria  dell'appalto dei lavori oggetto del presente 
verbale. 
-Che ai sensi della legge 109/94 e ai sensi dell’art. 48 – comma 2 Dlgs.vo 163/06 e  s.m.i è sono stati 
effettuati i controlli (alle ditte prima e seconda classificata) comprovante il possesso dei requisiti di ordine 
generale autodichiarato nell’allegato “ A  Documentazione” per come prescritto dal disciplinare di gara; 
-Che nei confronti della Ditta C.E.S.I.P. Impresa Costruzioni, prima classificata ed aggiudicataria in via 
provvisoria, dell'appalto dei lavori in parola, sono stati effettuati gli accertamenti relativi al possesso requisiti 
generali ed in particolare quelli previsti dell’art. 38 del D. Lgs.vo 163/2006 e s.m.i; 
-Visto il Durc Online datato 13.07.2015 dal quale risulta che la ditta C.E.S.I.P. Impresa Costruzioni di Pucci 
Michelangelo – Via A. Diaz,13 - 87100 Cosenza, è in regola con gli adempimenti assicurativi ed assistenziali; 

DATO ATTO 
- che il corrispettivo per l’esecuzione dei lavori in oggetto trova copertura con il mutuo assunto con la 

Cassa Depositi e Prestiti, giusto Decreto di finanziamento concesso dalla Regione Calabria, n° 9854 del 
07/08/2014, per la realizzazione dell’opera in oggetto per un importo complessivo di € 200.000,00. 
VISTO 

- il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni; 

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010, 
n. 207 e successive modificazioni; 

- il Decreto Sindacale prot. 1548 del 02/07/15, di nomina del Responsabile dell’Uficio Tecnico del Comune 
di San Vincenzo La Costa; 

-Ravvisata la correttezza e la regolarità del procedimento di aggiudicazione; 
-Ritenuto, pertanto, di dovere approvare tutte le operazioni riportate nel verbale di gara del 03.07.2015, che 
fa parte integrante e sostanziale del presente atto, e di dover provvedere all’aggiudicazione definitiva; 
-Attesa la propria competenza; 
-Tutto cio’ premesso. 

DETERMINA 
 

- Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- Di approvare, come in effetti approva, il verbale di gara del 03.07.2015 relativo all’affidamento dei lavori 

in oggetto e che si riporta in allegato alla presente per farne parte integenate e sostanziale; 
- Di aggiudicare la gara d’appalto alla ditta C.E.S.I.P. Impresa Costruzioni di Pucci Michelangelo – Via 

A. Diaz,13 - 87100 Cosenza P.I. 00393840780, con il prezzo complessivo netto di  90.205,844 (diconsi 
euro novantamila duecentocinque/844centesimi) oltre I.V.A. e oneri sicurezza e costo personale, al netto 
del ribasso d’asta del 34,343%  (€ 47.183,686) sull’importo a base d’asta di € 137.389,530. 

- Di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’Art. 11 del Dlgs 163/2006 e chesono a carico 
dell’impresa aggiudicataria le spese e tutti gli oneri connessi alla relativa stipula compresi quelli tributari.;  

- Di pubblicare copia della presente determinazione all’Albo Online dell’Ente e sul sito internet all’indirizzo 
www.comune.sanvincenzolacosta.cs.it; 

- Di dare ATTO che è stato ACCERTATO ai sensi dell’art.9 del D.L. n°78/2009 convertito con legge 
n°102/2009 che la spesa derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art, 147/bis del D.Lgs n°267/2000; 

- Di dare atto la spesa complessiva del presente atto, si farà fronte con il finanziamento di € 200.000,00 
concesso dalla  Regione Calabria con Decreto n° 9854 del 07/08/2014, giusto mutuo assunto con la Cassa 
DD.PP, ed imputato sull’ intervento n. 2080101 CAP.Peg. 2796 del Bilancio Esercizio Finanziario 2015; 



- Di trasmettere la presente determina all’Ufficio di Ragioneria per il prescritto visto di copertura 
finanziario ai sensi dell’art.151 comma 4 D.Lgs n.267 del 18.08.00; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        F.TO Dott. Aristide Filippo 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              F.TO Geom. Giancarlo Saullo 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO: di esecutività per la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151 comma 4 del D.Lgs n.267 del 
18.08.00, della somma di € 200.000,00 – giusto finanziamento concesso con Decreto n° 9854 del 
07/08/2014 della Regione Calabria e relativo mutuo assunto con la Cassa DD.PP., ed imputato sull’ 
intervento n. 2080101 CAP.Peg. 2796 del Bilancio Esercizio Finanziario 2015; 
Si verifica, altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. n°78/2009 convertito con legge n°102/2009 il preventivo 
accertamento della compatibilità della presente spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica, nonché con la programmazione dei flussi di cassa; 
San Vincenzo La Costa lì 07.08.2015 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO FINANZIARIO 
 

F.TO Rag. Aceto Giovanni 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio ( n° 337Albo) del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi dal giorno 10/05/2015 al giorno 
25/08/2015. 
 
San Vincenzo La Costa lì, 10/08/2015 
 
 
                                                                                             UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 Il Responsabile Ufficio Pubblicazioni 
 

F.TO Vincenzo Magnifico 


